РЕШЕНИЕ

Арского районного Совета

	от
	«
	19
	»
	сентябрь
	2019 г.

	№
	275

О внесении изменений в Положение о порядке приватизации муниципального имущества Арского муниципального района, утвержденное решением Арского районного Совета от 27.12.2008 №224 (в редакции решений от 04.07.2011 № 57, от 17.05.2012 № 137, от 28.05.2015 № 342, от 12.07.2016 № 61, от 10.11.2017 №152)

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2017 №155-ФЗ «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» и рассмотрев протест Прокуратуры Арского района от 28.09.2017 №02-08-02-83/17, Арский районный Совет решил:
1. Внести в Положение о порядке приватизации муниципального имущества Арского муниципального района, утвержденное решением Арского районного Совета от 27.12.2008 №224 (в редакции решений от 04.07.2011 № 57, от 17.05.2012 № 137, от 28.05.2015 № 342, от 12.07.2016 № 61, от 10.11.2017 №152) следующие изменения:

А) Пункт 1.4. Положения изложить в следующей редакции:

«1.4. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением:

- государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений;

- юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества";

- юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (далее - офшорные компании), и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Понятие "контролирующее лицо" используется в том же значении, что и в статье 5 Федерального закона от 29 апреля 2008 года N 57-ФЗ "О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства". Понятия "выгодоприобретатель" и "бенефициарный владелец" используются в значениях, указанных в статье 3 Федерального закона от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма".»;
Б) Пункт 1.7. изложить в следующей редакции:

«1.7.Акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью не могут являться покупателями своих акций, своих долей в уставных капиталах, приватизируемых в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".»
В) Абзац 8 пункта 1.8. изложить в следующей редакции:

«- муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, созданных при преобразовании муниципальных унитарных предприятий, и муниципального имущества, передаваемого государственным корпорациям и иным некоммерческим организациям в качестве имущественного взноса Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований; ».
Г) Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Предусматривается использование следующих способов приватизации:

- преобразование унитарного предприятия в акционерное общество;

- преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью;

- продажа муниципального имущества на аукционе;

- продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе;

- продажа муниципального имущества на конкурсе;

- продажа за пределами территории Российской Федерации находящихся в государственной собственности акций акционерных обществ;

- продажа государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения;

- продажа государственного или муниципального имущества без объявления цены;

- внесение государственного или муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ;

- продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного управления.

2. Опубликовать настоящее решение путем размещения на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Арского муниципального района (arsk.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Арского районного Совета по вопросам экономического развития, сельского хозяйства и охране окружающей среды.
Глава Арского

муниципального района,

председатель районного Совета

И.Г.Нуриев